

SUNKIŲ ŪMIŲ RESPIRACINIŲ SINDROMŲ EPIDEMIOLOGINĖS PRIEŽIŪROS SUKŪRIMO PROJEKTAS ĮSIBĖGĖJA

2023-05-25

Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – NVSC), įgyvendindamas „Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro VEBIS-LOT1-SC3 SARI (sunkių ūmių respiracinių sindromų) epidemiologinės priežiūros“ projektą (toliau – Projektas), 2023 m. gegužės 24 d. organizavo Projekto partnerių susitikimą Lietuvoje (Kaune – Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Kauno ligoninėje (toliau – LSMU Kauno ligoninė)).

Projektas, inicijuotas Europos ligų prevencijos ir kontrolės centro, vykdomas įmonės Epiconcept SAS, siekia sukurti ir išbandyti naują sunkių ūmių respiracinių sindromų (SŪRS arba SARI (angl.)) epidemiologinės priežiūros sistemą, skirtą SARI susirgimų aktyvumui ir intensyvumui stebėti, užtikrinti ankstyvą neįprastų ir netikėtų susirgimų, bei juos sukeliančių patogenų nustatymą, sergamumo tendencijų stebėjimą, įtakos hospitalizavimui bei mirštamumui vertinimą. Projektas vykdomas nuo 2022 m. liepos 1 d. iki 2023 m. birželio 30 d.

Projektą kartu su NVSC Lietuvoje įgyvendina Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija ir 7 ligoninės: Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninė Kauno klinikos, LSMU Kauno ligoninė, VšĮ Vilniaus universiteto ligoninė Santaros klinikos, VšĮ Respublikinė Šiaulių ligoninė, VšĮ Alytaus apskrities S. Kudirkos ligoninė, VšĮ Anykščių rajono savivaldybės ligoninė ir VšĮ Druskininkų ligoninė. Projekto dalyvius ir organizatorius pasveikino Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos atstovai. Susitikimo dalyvius į savo patalpas maloniai pakvietė vienas iš partnerių – LSMU Kauno ligoninė.

Šiame renginyje kartu su Projektą Europos Sąjungos lygiu vykdančios įmonės Epiconcept SAS atstovais ir Projekto vykdytojais Lietuvoje, buvo pristatytos ir aptartos Projekto įgyvendinimo veiklos, procesai, iššūkiai, nauda ir kiti aktualūs klausimai bei numatyti planai ateičiai. Renginio dalyviai sutarė, kad Projekto tęstinumas būtinas, siekiant integruoti SARI priežiūrą nacionaliniu mastu.

